
Proposta n. 99904172

Del 11-12-2020

Riferimenti contabili

Atto privo di rilevanza contabile.

Responsabile dell'istruttoria
Stefania Toti

Responsabile del procedimento
Maria Marullo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N. 525 DEL 25/02/2020 - AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA AMPLIFICAZIONE DELLE SALE DELL'ENTE E
NOLEGGIO IMPIANTI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Stefano Orlandi

Viste le risultanze dell'istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell'art. 3 della Legge n.
241/90 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle

Risorse strumentali

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato - DIP0203

e-mail: economato@cittametropolitanaroma.gov.it



more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

che la Città Metropolitana di Roma Capitale, all'interno della sede di Palazzo Valentini e
ultimamente anche nella sede di Via Ribotta, ha destinato vari spazi a sale di rappresentanza
per lo svolgimento di conferenze, convegni ed eventi, allestendo la maggior parte delle stesse
con impianti di amplificazione sia fissi che mobili, registrazione, proiezione e assistenza durante
gli eventi e le sedute di Consiglio e Conferenza Metropolitano;

che per garantire il corretto funzionamento dei suddetti impianti con propria determinazione n.
525 del 25/02/2020 è stato affidato alla ditta Fabrizio Costantini Impianti Via Francesco Petrarca
n. 75 Zagarolo 00039 (Roma) il servizio di presidio del tecnico specializzato per tutta la durata
delle manifestazioni ed impegnati i fondi per € 3.904,00 Iva compresa ;

che le sale di cui trattasi non sono dotate delle apparechiature che permettono alcuni
collegamenti da remoto , le dirette streaming ecc;

che, in questo momento di pandemia, dove l'accesso nelle stesse è consentito ad un numero
limitato di persone , per far partecipare alle manifestazioni sia le figure istituzionale che i
giornalisti e gli ospiti interessati agli eventi, si ritiene opportuno effettuare i collegamenti sulle
piattaforme dei social;

Atteso che è fondamentale, almeno fino a quando l'Ente non provvederà ad installare gli impianti
essenziali a questo nuovo modo di organizzare le manifestazioni, noleggiare tali
apparecchiature, ove richiesto dagli Uffici preposti;

Considerato necessario integrare la determinazione succitata prevedendo, oltre l'assistenza
tecnica, altresì, il noleggio degli impianti , di cui le sale sono sprovviste , che si rendessero
indispensabili per garantire il regolare svolgimento delle manifestazioni ,convegni, eventi e
consigli metropolitani;

VISTO

l'art. 36 c.2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici
(G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) ss.mm.ii. il quale consente l'affidamento diretto " ....per
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro anche senza previa consultazione di due o più
operatore economici o per i lavori in amministrazione diretta;"

PRESO ATTO CHE

la spesa di cui trattasi ha carattere continuativo, necessario per garantire il mantenimento del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

RITENUTO



pertanto, necessario procedere ai sensi dell'art. 36, comma 1 e 2 lettera a), affidando il servizio
di assistenza tecnica, alla ditta Fabrizio COSTANTINI Impianti Tecnologici, con sede legale in
via Francesco Petrarca 75 - Zagarolo 00039 Roma P. IVA 12613131007, per un totale di €
3.200,00 + IVA;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23
dicembre 2003 ed in ultimo modificato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 84 del
09/08/2019;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile e non necessita
dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

di integrare la determinazione n. 525 del 25/02/2020 prevedendo, con i medesimi fondi
impegnati ( n. 100708/0/2020) per l'anno 2020 a favore della ditta Fabrizio Costantini Impianti
Via Francesco Petrarca n. 75 Zagarolo 00039 (Roma), oltre l'assistenza del tecnico
specializzato per tutta la durata dell'evento anche, ove si rendesse necessario, il noleggio degli
impianti indispensabili a dirette streaming, collegamenti da remoto e quant'altro richiesto dagli
Uffici preposti;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Stefano Orlandi


